全自病協第 265 号

令和 7年 6月 18 日

都道府県病院所管部（局）課長

都道府県立病院所管部（局）課長

会 員 施 設 長

臨 床 工 学 部 門 の 長

公益社団法人 全国自治体病院協議会

会 長  望 月  泉

（公  印  省  略）

2025 年度臨床工学部会オンラインセミナーの開催について（ご案内）

平素より当協議会事業にご理解、ご協力を賜りありがとうございます。

当協議会・臨床工学部会では、2021 年度以降、毎年オンラインセミナーを公開し、大変好評を

いただいております。

 今年度の臨床工学部会オンラインセミナーは、臨床工学技士に向けた内容であるとともに、全て

の病院職員の方々に発信する形で内容（テーマ１．病院経営、テーマ２．医療安全、テーマ３．タ

スク・シフト/シェア）を選定しております。

同一施設内であれば何人でも、繰り返しＰＣ、スマートフォン等でご視聴いただけますので、是

非、臨床工学部門、病院内の研修用としてもご検討ください。

何卒、お申し込みの程、よろしくお願いいたします。

記

１．配信期間 2025 年 8 月 25 日（月）13:00（予定）

～2025 年 11 月 25 日（火）23:59（予定）

※配信がスタートしましたら閲覧用のＵＲＬとＰＡＳＳをメールにてお送
りします。

※講演資料はＰＤＦで公開する予定です。

※配信期間中は何度でも視聴できます。

※状況により配信期間が前後する可能性があります。

２．プログラム （別紙１）

※再生時間 約 420 分（予定）

３．受 講 料 （会 員）１施設につき 9,900 円（消費税込み）

（非会員）１施設につき 19,800 円（消費税込み）

４．対 象 者 臨床工学部門職員及び全職員向け

５．申込締切 2025 年 8 月 24 日（予定）

※配信期間中も随時申し込みを受付けます。

様

（別　添）

６．支払方法   申込期限後、登録いただいたメールアドレスへ請求書（PDF）ダウンロード
用 URL を送らせていただきます。

７．申込方法

会員の方は、全国自治体病院協議会ホームページ（https://www.jmha.or.jp）からお申し込

みください。申込方法は、（別紙２）をご覧下さい。

非会員の方や、ホームページからお申し込みができない会員の方は、下記の必要事項を入力

の上、メールにてお申し込み下さい。（メール）kensyu@jmha.or.jp

 内容 1：所属施設名

 内容 2：受講者所属部署

内容 3：受講者氏名

内容 4：メールアドレス

内容 5：〒・所在地

内容 6：申込担当部署

内容 7：申込担当者氏名

内容 8：電話番号

内容 9：FAX 番号

内容 10：今後のオンラインセミナー（案内）の送信を希望する or 希望しない

※メールの件名に必ずオンラインセミナー名を入れてください。

８．申込内容の確認・変更・キャンセルについて

 【申込締切日前】

   ホームページ上より申し込みされた内容の確認・変更・キャンセルをされる場合は、受付番

号を入力の上、変更等の手続きを行ってください。

 【申込締切日後】

  公開日以降はキャンセル料として、受講料全額をご負担頂きますのでご了承ください。

９．個人情報について

お申し込みいただいた個人情報については「公益社団法人 全国自治体病院協議会個人情報

保護規程」に基づき、本セミナーの運営のためのみに利用いたします。

10．その他

 ・接続機器、インターネット環境はご自身でご用意下さい。

 ・動画及び資料の内容の無断転載及び複製等を禁止します。

［連 絡 先］公益社団法人 全国自治体病院協議会 研修部

 （住 所）〒102-8556 東京都千代田区平河町 2丁目 7番 5号 砂防会館本館 7階

（電 話）03‐3261‐8567 （ＦＡＸ）03‐3261‐1845 （メール）kensyu@jmha.or.jp

（別紙１）

テーマ１．病院経営「臨床⼯学技⼠による医療機器の最適運⽤と経営改善」

講  師 ⽊ 下 芳 ⼀

講  師 穂 満 ⾼ 志  

テーマ２．医療安全「医療機器の安全管理と医療事故発⽣時のリスク対応」

講  師 豊 ⽥ 郁 ⼦ ＮＰＯ法⼈架け橋 理事⻑

講  師 開 正 宏

講  師 ⼭ 村 豊 弘 弁護⼠法⼈河内法律事務所 弁護⼠

テーマ３．タスク・シフト/シェア「臨床⼯学技⼠が担う医師⽀援業務の最前線」

講  師 荒 ⽊ 康 幸

講  師 原 武 義 和 社会福祉法⼈恩賜財団済⽣会熊本病院 副院⻑
演 題（７）臨床⼯学技⼠に求められるタスク・シフト/シェア〜今までとこれから〜

2025年度臨床⼯学部会オンラインセミナー
内容・講師（敬称略）

演 題（１）兵庫県⽴はりま姫路総合医療センターの役割と現状︓経営改善を含めて

演 題（５）医療事故が発⽣した場合の流れ

演 題（６）臨床⼯学技⼠による業務拡⼤への挑戦と今後
社会福祉法⼈恩賜財団済⽣会熊本病院 統括技師⻑兼臨床⼯学部⾨技師⻑

演 題（２）病院経営の改善に臨床⼯学部⾨ができる基礎的なこと
兵庫県⽴はりま姫路総合医療センター 院⻑

兵庫県⽴はりま姫路総合医療センター 臨床⼯学課 技師⻑

⽇本⾚⼗字社愛知医療センター名古屋第⼀病院 臨床⼯学科 技師⻑

演 題（３）医療事故の実際から考える患者・家族対応と事故当事者⽀援
                   ―患者遺族と医療対話推進者の経験からー

演 題（４）医療事故を知り医療安全に繋げる
                   --医療機器管理責任者の責任は重い--

（概 要）
臨床⼯学部会オンラインセミナーは、臨床⼯学技⼠が⾃治体病院における患者を中⼼としたチーム医療におい
て、質の⾼い安⼼で安全な医療を提供するため「医療機器の安全管理」、「医療機器操作に伴う臨床技術の向
上」などについて、知識、技術を習得しチーム医療の⼀翼を担うとともに効率的な病院運営に寄与することを
⽬的として開催しており、今年度は「病院経営」、「医療安全」、「タスク・シフト/シェア」をキーワード
に3つのテーマで構成いたしました。
「臨床⼯学技⼠による医療機器の最適運⽤と経営改善」では、昨今の厳しい医療情勢の中で、医療施設で保有
する医療機器を効率的、効果的に運⽤することで、医療の質を保ちながら経営⾯でも収益性やコスト削減を実
現している「兵庫県⽴はりま姫路総合医療センター」の院⻑ならびに臨床⼯学課技師⻑の⽴場から、経営改善
について、実際の医療機器管理、運⽤についてご講演いただきます。
「医療機器の安全管理と医療事故発⽣時のリスク対応」では、臨床⼯学科技師⻑の⽴場より実際に取り組んで
いる具体的な医療機器の安全管理について、弁護⼠の⽴場より不幸にも医療事故を発⽣させてしまった場合の
事故発⽣から裁判までの流れについて、そして実際に医療事故を経験した患者家族の⽴場から、当時の⼼情、
医療施設に対する思い、被害者だけではなく加害医療従事者へのサポートについてご講演いただきます。
「臨床⼯学技⼠が担う医師⽀援業務の最前線」では、⾼度化が進む医療機器の操作、管理において、臨床⼯学
技⼠の業務はもはや「裏⽅」ではなく、「医師の右腕」へと進化していると⾔っても過⾔ではありません。そ
の中で医師の業務負担軽減と医療の質向上を⽬的に最前線で取り組みを続けている「社会福祉法⼈恩賜財団済
⽣会熊本病院」の副院⻑ならびに臨床⼯学部⾨技師⻑の⽴場よりご講演をいただきます。
例年同様に今年度のオンラインセミナーにつきましても、⽇々の臨床⼯学業務の⼀助となる内容となっており
ます。また、同⼀施設内であれば何⼈でも何度でも、繰り返しＰＣ、スマートフォン等でご視聴が可能であり、
病院内の研修⽤としてもご活⽤いただけるものと考えております。万障お繰り合わせの上、ご参加いただきま
すようお願い致します。

ホームページからの研修会申込方法

１．全国自治体病院協議会ホームページ

（http://www.jmha.or.jp）

全国自治体病院協議会のホームページが表示されますので、トップページ上段のメニュ
ーの真ん中にある【研修会】をクリックして、表示される研修会一覧の中から、申込をさ
れる（変更等の場合は既に申し込まれた）研修会の【申込等】をクリックして下さい。

なお、トップページ中段右側にあるバナー画像や、トップページ下段の研修会一覧（こ
ちらは直接研修会名をクリック）からも申込みが可能となっております。

申込

研修会の詳細が表示されま
すので、【研修会への申込】
にある【施設名】を入力後に
検索をクリックして、表示され
る貴施設名を押して下さい。
（施設名の一部でも検索が
可能ですが、フリガナでの検
索はできません。）

必要事項を入力後に【申込
確認】をクリックして下さ
い。

申込確認画面が表示されま
すので、内容の確認後に
【申込】をクリックして下さ
い。

受付番号が発行されます。
申込内容の確認・変更・キ
ャンセルについては、申込
画面で受付番号を入力して、
変更等の手続きを致します
ので、必ずお控え下さい。

申込内容の確認・変更

研修会の詳細が表示されま
すので、受付番号入力欄に
申し込みの際に発行された
受付番号を入力して【申込
内容の変更・キャンセル 】を
クリックして下さい。

確認もしくは、追加・修正
後に【変更確認】をクリック
して下さい。

申込確認画面が表示されま
す の で 内 容の 確 認後 に
【変更】をクリックして下さ
い。

申込内容のキャンセル

研修会の詳細が表示されま
すので、受付番号入力欄に
申し込みの際に発行された
受付番号を入力して【申込
内容の変更・キャンセル 】を
クリックして下さい。

【申込をキャンセル】をクリ
ックして下さい。例えば、
複数名のお申し込みで、
うち１名をキャンセルす
る場合は、キャンセルさ
れる方の【登録内容をクリ
ア】を押した後、【変更確
認】をクリックして下さい。
【申込をキャンセル】をクリ
ックすると全ての方の申
込がキャンセルされます
のでご注意下さい。

※ 受付番号は、ホームページ上での登録内容の確認と申込

締切日までの変更・キャンセルのみに使用致します。

なお、申込締切日を過ぎますとホームページ上での

変更・キャンセルはできません。

別 紙（３）

jmha
テキストボックス
　　（別紙２）